
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 85   DEL  26-07-2016

OGGETTO:
AMPLIAMENTO SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO
COMUNALE - MODIFICA PUNTI DI RIPRESA - APPROVAZIONE

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 16:30,
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che :
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 11 novembre 2014 è stato approvato
il progetto di ampliamento dell’impianto di videosorveglianza dove venivano
individuati ulteriori punti di ripresa mediante la collocazione di n.20 telecamere;
-i punti di ripresa, stabiliti nella delibera suddetta, sono stati individuati in base
all’analisi dei risultati e dei dati acquisiti dal sistema già in funzione a Camerino dal
2011/2012, e precisamente nei seguenti siti:

Via Pieragostini /P.za Umberto I (1 telecamera), per il completamento dell'areaa.
di ripresa che includa la facciata della Chiesa di S.Maria in Via e l’uscita in Via
San Giacomo;
Piazzale della Vittoria (1 telecamera), per prevenire gli atti vandalici eb.
sorvegliare l’ingresso dei giardini “La Rocca”;
Via C. Battisti (1 telecamera),c.
Via Lili (1 telecamera), per il completamento dell’area di ripresa nella zona “exd.
ospedale”;
P.za Cavour (1 telecamera), per completare la videosorveglianza del centroe.
storico;
Via Ridolfini (1 telecamera), per completare la videosorveglianza nel centrof.
storico;
P.za San Venanzio/Via Antinori (2 telecamere),g.
Rotatoria grande Viale Aldo Moro e galleria (3 telecamere), per il controlloh.
dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di rilevare la
necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti;
Intersezione Viale Aldo Moro/SP 256 Muccese (3 telecamere), per il controlloi.
dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di rilevare a
necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti.
Località Caselle intersezione Ospedale (2 telecamere), per il controlloj.
dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di rilevare a
necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti.
Ingresso quartiere S. Paolo/Via Madonna delle Carceri (2 telecamere), per ilk.
controllo dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di
rilevare la necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti.
Rotatoria Via Leopardi (ex albergo leone) (2 telecamere);l.

ATTESO che nel corso dell’esecuzione dei lavori di istallazione delle telecamere sono
intervenute difficoltà tecniche in merito alla raccolta dei segnali video e dei punti in cui
prelevare l’alimentazione elettrica per le singole telecamere il cui superamento, a volte
estremamente difficoltoso oltre che economicamente impegnativo per l’ente, che deve
mettere a disposizione i punti di allaccio delle nuove linee elettriche necessarie
all’alimentazione;

ATTESO altresì che le modifiche riguardano solo alcuni punti periferici la città dove la
reperibilità delle linee elettriche risulta essere più difficoltosa;

CONSIDERATO che alcuni luoghi e quartieri della Città, sono stati recentemente
oggetto di atti vandalici e di furti negli appartamenti più di altri e che tali luoghi non
erano inseriti nel progetto approvato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 26-07-2016 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



RILEVATO che il comando di Polizia Locale unitamente alla ditta appaltatrice dei
lavori e personale dell’ufficio tecnico, su indicazione dell’Amministrazione Comunale,
hanno predisposto una modifica al progetto originario mantenendo lo stesso numero di
telecamere previsto ma ridistribuite sul territorio in base alla fattibilità tecnica, senza
modificare le linee guida date;

RITENUTO quindi di soprassedere all’installazione delle telecamere lungo la SP 256
Muccese sia all’intersezione con Via Aldo Moro che in corrispondenza della rotatoria
grande che raccorda con Via D’Accorso e ridistribuire alcuni punti di ripresa all’interno
del centro storico in base alla disponibilità della fibra ottica e di sistemare le telecamere
liberate all’ingresso del quartiere “Montagnano”, rotatoria Contram e P.za San Filippo;

VISTO l’art. 3 del Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio
comunale, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/12/2011
che rimanda al “Disciplinare Tecnico” le modalità non ché la scelta dei luoghi di ripresa
delle telecamere;

RITENUTO quindi di dovere modificare i punti di ripresa alla luce delle predette
considerazioni nel seguente modo:
-Rotatoria Via Leopardi (ex albergo leone) (1 telecamera);
-Via Ridolfini (1 telecamera), per completare la videosorveglianza nel centro storico;
-P.za San Venanzio/Via Antinori (2 telecamere),
-Località Caselle intersezione Ospedale (2 telecamere), per il controllo dell'accesso e
dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di rilevare a necessità investigativa
eventuali passaggi di veicoli sospetti.
-Ingresso quartiere S. Paolo/Via Madonna delle Carceri (2 telecamere), per il controllo
dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di rilevare la necessità
investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti.
-Via Pieragostini /P.za Umberto I (1 telecamera), per il completamento dell'area di
ripresa che includa la facciata della Chiesa di S.Maria in Via e l’uscita in Via San
Giacomo;
-Piazzale della Vittoria (1 telecamera), per prevenire gli atti vandalici e sorvegliare
l’ingresso dei giardini “La Rocca”;
-Via C. Battisti (1 telecamera),
-Intersezione Via Dante Alighieri/Via Seneca per il controllo dell’accesso e uscita della
città (1 telecamera)
-Via Le Mosse c/o rotatoria Contram (1 telecamera);
-Quartiere “Montagnano” controllo accessi Via Pallotta e Via Girolamo di Giovanni (3
telecamere);
-Via Lili (1 telecamera) per completamento area in prossimità di L.go Valentini;
-P.za San Filippo (1 telecamera);
-P.za Cavour per completamento area (1 telecamera);
-P.za Costanti per completamento area centrale e sorveglianza zona museo; (1
telecamera);
-Spostamento della telecamera da Vicolo del Comune a Via Varino Favorino per
sorvegliare l’ingresso degli Uffici Giudiziari del G.d.P.e della Polizia Locale;

ATTESO che tali modifiche mantengono inalterato il numero delle telecamere e non
comportano variazioni di spesa rispetto al progetto approvato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 26-07-2016 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa rispetto a quanto già
assunto in sede di approvazione del progetto con Delibera n. 161 del 11/11/2014;

DATO ATTO altresì che resterà a carico dell’Ente, in particolare del Settore Tecnico,
ogni onere per quanto riguarda l’alimentazione elettrica delle singole telecamere di
ripresa;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000: in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del
servizio di polizia locale dr. Andrea Isidori: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,
DELIBERA

La premessa è parte integrante della presente deliberazione;1)
Di approvare le modifiche al progetto di implementazione dell’impianto di2)
videosorveglianza già approvato con deliberazione n. 161 del 11 novembre 2014
secondo i seguenti punti di ripresa:

Rotatoria Via Leopardi (ex albergo leone) (1 telecamera);a.
Via Ridolfini (1 telecamera), per completare la videosorveglianza nelb.
centro storico;
P.za San Venanzio/Via Antinori (2 telecamere);c.
Località Caselle intersezione Ospedale (2 telecamere), per il controllod.
dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio al fine di
rilevare a necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli sospetti;
Ingresso quartiere S. Paolo/Via Madonna delle Carceri (2 telecamere),e.
per il controllo dell'accesso e dell'uscita dalla città dal suddetto incrocio
al fine di rilevare la necessità investigativa eventuali passaggi di veicoli
sospetti;
Via Pieragostini /P.za Umberto I (1 telecamera), per il completamentof.
dell'area di ripresa che includa la facciata della Chiesa di S.Maria in Via
e l’uscita in Via San Giacomo;
Piazzale della Vittoria (1 telecamera), per prevenire gli atti vandalici eg.
sorvegliare l’ingresso dei giardini “La Rocca”;
Via C. Battisti (1 telecamera);h.
Intersezione Via Dante Alighieri/Via Seneca per il controllo dell’accessoi.
e uscita della città (1 telecamera);
Via Le Mosse c/o rotatoria Contram (1 telecamera);j.
Quartiere “Montagnano” controllo accessi Via Pallotta e Via Girolamok.
di Giovanni (3 telecamere);
Via Lili (1 telecamera), per il completamento dell’area di ripresa nellal.
zona “ex ospedale”;
Via Lili (1 telecamera) per completamento area in prossimità di L.gom.
Valentini;
P.za San Filippo (1 telecamera);n.
P.za Cavour per completamento area (1 telecamera);o.
Spostamento della telecamera da Vicolo del Comune a Via Varinop.
Favorino per sorvegliare l’ingresso degli Uffici Giudiziari del G.d.P. e
della Polizia Locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 26-07-2016 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Di incaricare il Responsabile del Corpo di Polizia Locale a provvedere ad ogni3)
procedura attuativa necessaria alla realizzazione del progetto.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,

comma 4, D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 26-07-2016 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 26-07-2016 Il Responsabile del servizio
F.to ISIDORI ANDREA

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 14-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 14-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 26-07-2016 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 26-07-2016 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


